
Số: 118 - KH/ĐTN

Đại Lộc, ngày 08 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế năm 2021.

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TĐTN-ĐKTHTN, ngày 31/01/2020 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Nam về tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2022; Căn cứ Kế hoạch số 263-KH/TĐTN-BPT ngày 28/5/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh đoàn về Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên yếu thế năm 2021. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ toàn huyện trong công tác hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế có cơ hội rèn luyện, phát triển.

- Thông qua các hoạt động góp phần mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, thu hút thanh niên tham gia tổ chức Đoàn - Hội.

- Các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với điều kiện nhu cầu của người được hỗ trợ và điều kiện, nguồn lực của tổ chức Đoàn, đảm bảo tính bền vững.

II. NỘI DUNG

1. Khái niệm: Các nhóm thanh thiếu niên yếu thế được tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tập trung hỗ trợ gồm:

- Thanh thiếu niên khuyết tật;
- Thanh thiếu niên mắc bệnh hiểm nghèo;
- Thanh thiếu niên nghèo (*thanh thiếu niên trong diện hộ cận nghèo, thanh thiếu niên trong diện hộ nghèo*);
- Thanh niên thất nghiệp mặc dù đã và đang nỗ lực kiếm việc làm;
- Thanh thiếu niên là người dân tộc thiểu số;
- Thanh thiếu niên hoàn lương;
- Thanh thiếu niên chậm tiến, sau cai nghiện.

2. Chỉ tiêu cụ thể

2.1. Cấp huyện

Hàng năm, đoàn cấp huyện tổ chức hoặc phối hợp với đơn vị kết nghĩa tổ chức ít nhất **01** hoạt động nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên yếu thế (*chú trọng cho lực lượng thanh niên khuyết tật, thanh niên mắc bệnh hiểm nghèo, thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện,...*). Có hình thức hỗ trợ cho ít nhất **05** thanh niên yếu thế bằng những việc làm cụ thể như: Trao sinh kế, tặng con giống vật nuôi, cây trồng, giới thiệu việc làm cho thanh niên yếu thế, tặng bảo hiểm y tế, BHXH cho thanh niên khuyết tật,... tại các địa phương, đơn vị mình (*không tính các trường hợp thanh niên nghèo được hỗ trợ theo chỉ tiêu Đoàn cấp trên giao hàng năm*).



2.2. Đoàn các xã, thị trấn

Mỗi đoàn xã, phường, thị trấn đăng ký và có hình thức hỗ trợ bền vững cho ít nhất **01** thanh niên yếu thế (*không tính các trường hợp thanh niên nghèo được hỗ trợ theo chỉ tiêu Đoàn cấp huyện giao hằng năm*).

3. Mô hình, giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ thanh thiếu niên yếu thế

3.1. Hỗ trợ về rèn luyện sức khỏe, nâng cao thể lực, chữa bệnh

- Huy động nguồn lực và cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho thanh thiếu niên yếu thế.

- Hỗ trợ điều trị, trị liệu cho thanh thiếu niên khuyết tật.

3.2. Hỗ trợ giao lưu, chia sẻ, nâng cao đời sống tinh thần

- Thành lập các mô hình nhóm tự lực của thanh niên khuyết tật: Chia sẻ, động viên nhau cùng cố gắng, kết hợp với nhau để cùng thực hiện các hoạt động làm kinh tế (*như Câu lạc bộ Thanh niên khuyết tật, Trung tâm Sống với các nội dung: tham vấn đồng cảnh, giải pháp sống độc lập, tập huấn cho người hỗ trợ cá nhân cho thanh niên khuyết tật...*).

- Xây dựng các mô hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm theo nghề nghiệp, sở thích dành cho thanh thiếu niên yếu thế nhằm tạo sân chơi giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ giữa những thanh niên có cùng nghề nghiệp, sở thích.

- Xây dựng các diễn đàn, các sân chơi định kỳ dành cho những thanh thiếu niên yếu thế có cùng hoàn cảnh để họ có môi trường phù hợp sinh hoạt.

- Tổ chức các chương trình "*Tỏa sáng nghị lực Việt*", "*Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương*"...

- Thành lập và duy trì các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, dành cho thanh niên yếu thế...

3.3. Hỗ trợ học tập, nâng cao trình độ tay nghề

- Tổ chức các lớp dạy nghề cho phạm nhân trong độ tuổi thanh niên tại các trại giam sắp hoàn thành thời gian chấp hành hình phạt tù, liên kết với các doanh nghiệp để tạo đầu ra cho các phạm nhân trong độ tuổi thanh niên.

- Tổ chức tư vấn, hướng nghiệp và dạy nghề phù hợp, miễn phí cho thanh thiếu niên yếu thế (*chú trọng thanh niên khuyết tật*).

3.4. Hỗ trợ nghề nghiệp, việc làm, kinh doanh

- Xây dựng, phát triển các mô hình kinh doanh, dịch vụ dành cho thanh niên yếu thế; dạy nghề, tạo hoặc giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên yếu thế giúp họ có điều kiện đảm bảo cuộc sống, thu nhập, nâng cao sự tự tin và hòa nhập cộng đồng tốt hơn.

- Xây dựng các mô hình góp vốn, xoay vòng vốn hỗ trợ nhau làm kinh tế.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh kế cho thanh niên yếu thế có điều kiện phát triển kinh tế.

- Hỗ trợ các mô hình nuôi, trồng, chế biến, sản xuất và kinh doanh sản vật địa phương, sản phẩm văn hóa đặc thù của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế năm 2021. Vận động nguồn lực xã hội để triển khai các mô hình, giải pháp hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế.

- Triển khai công tác tuyên truyền về các mô hình, giải pháp hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế có hiệu quả; tuyên truyền gương thanh thiếu niên yếu thế nỗ lực vươn lên trong cuộc sống.

2. Đoàn các xã, thị trấn

- Khẩn trương tiến hành rà soát số liệu thanh thiếu niên yếu thế (Bao gồm tổng số thanh niên khuyết tật, thanh niên hoàn lương đã chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương và thanh thiếu niên chậm tiến) gửi về Huyện đoàn email: tuoitrehuyendailoc@gmail.com trước **15h00** ngày **18/6/2021** (Có mẫu danh sách kèm theo).

- Triển khai khảo sát, đăng ký giúp đỡ, hỗ trợ, giúp đỡ thanh thiếu niên yếu thế.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả triển khai, danh sách thanh thiếu niên yếu thế, danh sách các mô hình, giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ đã triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **15/10/2021** qua email: tuoitrehuyendailoc@gmail.com

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- Các ban, VP Tỉnh đoàn (b/c);
- 18 Đoàn xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Mai Thanh Sang

